
 
 

 Rua Trinta, n° 296 - Medalha Milagrosa – CEP: 38.270-000 - Campina Verde - MG  
CNPJ: 18.457.291/0001-07 

(34) 3412 – 9100 – www.campinaverde.mg.gov.br 

 
 

EXTRATO DE REMARCAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2024 
 
 
 

O Município de Campina Verde-MG, torna pública a remarcação do 
processo licitatório nº 0014270/2024, Modalidade: Pregão ELETRÔNICO – Edital nº 
51/2024-Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Constitui objeto do presente Pregão 
Eletrônico a contratação de empresa especializada no fornecimento de CBUQ 
(concreto betuminoso usinado a quente), CBUQ (concreto betuminoso usinado 
a quente para aplicação a frio) e emulsão asfáltica tipo RR-IC usados em 
operação tapa buraco e reparos para atender à demanda da Secretaria de 
Serviços Urbanos e Rurais da Prefeitura Municipal de Campina Verde/MG, 
tendo como critério o MENOR PREÇO POR ITEM.  Esta comissão decidiu pela 
remarcação deste pregão para o dia 15/08/2024 tendo reconsiderado solicitação de 
impugnação da licitante LÍDER ASFALTO RÁPIDO EIRELI e em análise ao próprio 
edital realizando algumas alterações tanto nos prazos de entrega como definindo 
melhor as quantidades a serem adquiridas por vez. Estando dentro do prazo legal, 
sobre os aspectos jurídicos, técnicos, econômicos e de eficiência, considerando que 
o Processo de Licitação é como qualquer outro procedimento administrativo e diante 
destes fatos, após detida análise, optou-se pela alteração, por conveniência e 
oportunidade, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Fica assim 
marcado este pregão para o dia 15/08/2024 na Plataforma da LICITANET, 
cadastramento realizado até o dia 15/08/2024 às 09:00 hrs com inserção da 
documentação e proposta. - Prefeitura Municipal - Rua 30 nº 296, Bairro Medalha 
Milagrosa, CEP: 38270-000 – Campina Verde/MG. Disponibilidade do Edital 
completo: Site do Município: www.campinaverde.mg.gov.br Demais informações no 
endereço acima ou pelo telefone: (34) 3412-9117 ou ainda pelo e-mail: 
licitacao03@campinaverde.mg.gov.br 
  

Campina Verde/MG, 02 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 
 

AYRTON CARLOS RODRIGUES JUNIOR 
Pregoeiro 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.campinaverde.mg.gov.br/
mailto:licitacao03@campinaverde.mg.gov.br

